

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	34.343.235,04	10.982.165,24
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.539.650,00	867.181,48
IPTU	585.800,00	17.236,74
ISS	1.605.500,00	279.728,59
ITBI	300.000,00	42.098,00
IRRF	1.490.000,00	448.108,74
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	558.350,00	80.009,41
Contribuições	60.000,00	23.069,97
Receita Patrimonial	336.760,00	251.169,15
Aplicações Financeiras (II)	324.760,00	247.693,15
Outras Receitas Patrimoniais	12.000,00	3.476,00
Transferências Correntes	27.665.225,04	9.300.280,87
Cota-Parte do FPM	14.978.089,60	4.593.356,74
Cota-Parte do ICMS	6.610.279,20	2.172.714,20
Cota-Parte do IPVA	499.888,80	277.321,33
Cota-Parte do ITR	24.000,00	9.528,64
Transferências da LC 61/1989	67.368,80	24.576,43
Transferências do FUNDEB	3.400.000,00	1.208.047,49
Outras Transferências Correntes	2.085.598,64	1.014.736,04
Demais Receitas Correntes	1.741.600,00	540.463,77
Outras Receitas Financeiras (III)	500,00	65,59
Receitas Correntes Restantes	1.741.100,00	540.398,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	34.017.975,04	10.734.406,50
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	2.580.100,00	835.171,64
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.005.000,00	1.536.877,91
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	132.857,10	101.247,09
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	40.000,00	8.389,99
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	92.857,10	92.857,10
Convênios	92.857,10	92.857,10
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	92.857,10	92.857,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	36.690.932,14	11.662.435,24
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	34.110.832,14	10.827.263,60

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	32.472.756,76	14.192.635,43	9.004.569,54	8.645.086,76	256.982,79	83.817,71	83.817,71
Pessoal e Encargos Sociais	16.567.408,95	5.131.168,71	5.123.626,18	4.952.268,56	142.081,63	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	665.100,00	665.000,00	253.429,86	253.429,86	-	-	-
Outras Despesas Correntes	15.240.247,81	8.396.466,72	3.627.513,50	3.439.388,34	114.901,16	83.817,71	83.817,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	31.807.656,76	13.527.635,43	8.751.139,68	8.391.656,90	256.982,79	83.817,71	83.817,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	2.688.800,00	699.348,32	695.101,04	689.740,34	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	3.421.010,29	1.723.932,49	841.797,18	835.707,90	18.236,18	321.817,33	287.150,68

Investimentos	2.495.810,29	844.075,69	548.511,60	542.422,32	18.236,18	321.817,33	287.150,68	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida (XXVII)	925.200,00	879.856,80	293.285,58	293.285,58	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	2.495.810,29	844.075,69	548.511,60	542.422,32	18.236,18	321.817,33	287.150,68	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	350.093,86	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	37.342.360,91	15.071.059,44	9.994.752,32	9.623.819,56	275.218,97	405.635,04	370.968,39	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	34.653.560,91	14.371.711,12	9.299.651,28	8.934.079,22	275.218,97	405.635,04	370.968,39	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							1.392.428,32	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							1.246.997,02	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-266.120,17							
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/2025</b>							
	<b>VALOR INCORRIDO</b>							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	248.138,66							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	253.429,86							
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>1.241.705,82</b>							
<b>ABAIXO DA LINHA</b>								
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>							
	<b>Em 31/Dez/2024</b>						<b>Até o 2º Bimestre</b>	
	<b>(a)</b>						<b>(b)</b>	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)		4.602.582,83						4.309.297,25
DEDUÇÕES (XL)		6.715.190,36						7.951.342,63
Disponibilidade de Caixa		6.396.024,03						7.631.796,38
Disponibilidade de Caixa Bruta		6.851.604,60						7.801.765,38
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		298.881,81						57.411,16
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		156.698,76						112.557,84
Demais Haveres Financeiros		319.166,33						319.546,25
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		-2.112.607,53						-3.642.045,38
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>								<b>1.529.437,85</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	1.225.670,85							
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2025</b>							
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-241.470,65							
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-							
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-							
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-							
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-							
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-							
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX) ]</b>	<b>1.287.967,20</b>							
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>1.293.258,40</b>							
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>							
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.767.768,77							

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.767.768,77
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.896.300,00

Bráulio Scherer  
Prefeito

Marla Fischer  
Assessora de Adm., Planejamento e Finanças

Etiane Acosta Alves  
Contadora CRC/RS 084062/O-0